(19) Plutarchus: ἐν δὲ ταῖς κωμῳδίαις Ὀμφάλη τε νέα καὶ Δηϊάνειρα καὶ πάλιν Ἦρα προσηγορεύεται. Corruptissimus hic est Platonis Scholiasta, ubi legitur: Κρατῖνος ἐν Ὀμφάλλῃ τύραννον αὐτὴν καλεῖ. Χείρων. Εὐπολις ἐν Φίλοις. ἐν δὲ Προσκαλλιῶσι Ἑλένην αὐτὴν καλεῖ. Quod viro cl. Siebenkees in *Anecd.* p. 44. in mentem venit, pro Χείρων restituere χοῖρον et ad Aspasiae *ἐταιρισμὸν* referre, haud facile, credo, quemquam movebit. Fortasse locus ex Plutarcho ita est restituendus: Κρατῖνος δὲ Ὀμφάλην νέαν αὐτὴν καλεῖ, Δηϊάνειραν Εὐπολις ἐν Φίλοις etc. Nam Cratini *Omphale* nusquam laudatur. *Deianiras* nomen in corruptis ΚΑΔΕΙΧΕΙΡΩΝ facile latere potuit.

(20) Plutarch. *ibid.*

(21) Scripsit Antisthenes Dialogum Ἀσπασίαν Diog. Laërt. VI. 16. in quo ingenio indul-

Aeschine (22) accepimus. Jam vero quaecunque lividi et maledici Comici, iocantes et cavillantes philosophi scripto mandarunt, ea ceteri omnes diligenter collegerunt, in ea caecutientes, quod nimiam ipsius aequalibus fidem et auctoritatem tribuerent. Sed verum a mendaciis numquam ita obruitur, quin alicubi pelluceat, imprimis ubi de alicuius rei fide oborta est suspicio et dubitatio. Deficientibus autem fide dignis testibus, ex ipsa rerum indole falsa a veris discernamus, et si non liquido, qualis Aspasia fuerit, hinc efficere licebit, at qualis non fuerit, spero, apparebit.

Aspasia, dissolutis mulier moribus meretrices domi alebat, ut nobiles adolescentes et viros ad se alliceret. Quis, quaeso, auctor? Cratinus et Eupolis (23): duas ipsius meretriculas surripuere Megarenses: testatur Aristophanes. Et hanc scilicet uxoris loco habuit Pericles ille, quo neminem Athenae tulere maiorem, addere ausim, paucos continentiores (24): hanc tenerrimo amore amplexus est: haec ipsi erat omnia! Sed istis credere noli. Qui Periclem luxuriae et libidinibus deditum, qui adulteria, qui incestum adeo commisisse iactitant (25), quid in Aspasiam non auderent? Qui Phidiam, qui Pyrilampen lenocinii reos agunt, quod Periclis libidinibus inservirent (26), quanto facilius Aspasiam poterant proscindere. Simplicissima res est; non fuit Pericles

li-

dulgens multos et ipsam Aspasiam acrius et acerbius perstrinxit. vid. Athen. V. p. 220 D. XIII. p. 589 D.

(22) Multi olim ferebantur Aeschinis Dialogi. Diog. Laërt. II. 60. Ex his VII. habentur γνήσιοι, faecti illi quidem, sed acerbiores, de quibus mox erit dicendi locus. In his fuit Dialogus Ἀσπασία. Diog. Laërt. II. 61. Plutarch. l. l. Schol. Plat. l. l.

(23) Apud Plutarch. l. l.

(24) Cf. omnino Plutarch. in Pericl. Cap. VII.

(25) Cf. Teleclides ap. Athen. X. p. 436 F. Id. XIII. p. 589 E. Κίμωνος δ' Ἑλληνική ἀδελφῆ παρανόμως συνόντος, εἰδ' ὕστερον ἐνδοθείσης Καλλιῆ, καὶ φυγαδευθέντος μισθὸν ἔλαβε τῆς καθόδου αὐτοῦ ὁ Περικλῆς τὸ τῆ Ἑλληνική μισθῆναι. quibus operae pretium est opponere Plutarch. in Pericl. Cap. X. idem Cap. XIII. οἱ Κωμικοὶ πολλὴν ἀσέλγειαν αὐτοῦ κατεσκεύασαν εἰς τε τὴν Μανίππου γυναῖκα διαβάλλοντες, ἀνδρὸς φίλου καὶ ὑποστρατηγοῦντος, εἰς τε τὰς Πυριλέμπους ὀνειδοτροφίας, ὃς ἑταῖρος ἂν Περικλέους αἰτίαν εἶχε ταῦνας ὑφιέναι ταῖς γυναῖξιν, αἷς ὁ Περικλῆς ἐπλησίαζεν.

(26) De Pyrilampe vidimus: de Phidia Plutarch. *ibid.* πάντα δὲ ἦν σχεδὸν ἐπ' αὐτῷ (Phidia) καὶ πᾶσιν, ὡς εἰρήκαμεν, ἐπιστάται τοῖς τεχνίταις διὰ Φιλίαν τοῦ Περικλέους· καὶ τοῦτο τῷ μὲν φθόνον, τῷ δὲ βλασφημίαν ἠνεργεν, ὡς ἐλευθέραι τῷ Περικλεῖ γυναῖκας εἰς τὰ ἔργα φοιτώσας ὑποδεχομένου τοῦ Φειδίου. *Iisdem* plane verbis Aspasiae ὡς Περικλεῖ γυναῖκας ἐλευθέραι εἰς τὸ αὐτὸ φοιτώσας ὑποδέχοντο obiicit Hermippus Comicus *ibid.* Cap. XXXII.

Plutarchus, quid de istis calumniis sentiat, satis declarat.

libidinosus; ergo Phidias et Pylilampes crimine vacuis; ergo Aspasia omni suspitione liberata. Sed erat Aspasia Ionica et sui iuris, atque adeo vita et victu liberior, quam ut Atheniensibus, uxores et filias fere in servitute habentibus, probari potuerit. Aspasia primorum in rep. virorum consuetudine utebatur: formosa erat: formosas secum habebat: quid maledicis facilius, quam impudicitiae crimen, quo nullum nec contrahitus citius, nec difficilius diluitur. Vulgo haud ita facile persuadetur, formosissimas puellas, viros nobiles et divites confabulando, disputando, iocando inter se terere tempus. Mali et dedecoris licentia optime suspitioni subministrat locum. Deinde, si qua ex formosis Aspasiae amicabus blanda vi et precibus urbani adolescentis fuerit ad dulce Veneris sacrum perlecta: num ergo apud Aspasia lustrum et lupanar? Aspasia lena? Sed quid pergam ulterius? Si Periclis continentiam et vitae sanctitatem Comicorum nequitiae et maledicentiae, si illius amorem istorum invidiae et odio opponamus, ita demum, quid de criminationibus istis et calumniis statuendum sit, optime sentiemus.

At Pericles uxorius Graecorum et patriae salutem mulierculae prodidit. Portento similis quam vero. Et de bello Peloponnesio quidem et Aristophanis versiculis quid dicamus? Si qui hodieque sunt, qui Periclem huiusce belli suspicentur auctorem, his respondeat Wyttenbachius in *Biblioth. Crit.* Vol. III. Part. III. pag. 79 sqq. neque Athenaei curamus stuporem, qui cupide hancce in Aspasia calumniam arripuit XIII. p. 569 sq. At quid stuporem obiiciamus viro pessimo et maledicentissimo, qui in praestantissimos quosque odiose et cupide convicia conquisivit, quibus gaudebat, quibus exultabat. Odio flagrabat in Socratem, in Platonem, in Xenophontem, in omnes denique, si unum forte Epicurum exceperis, philosophos. Odio flagrabat in Periclem, cuius quum incestum cum uxore filii retulisset, gaudio exultans addit: ὡς Στυσίμβροτος ὁ Θάσιος ἱστορεῖ κατὰ τοὺς αὐτοὺς αὐτῷ γενόμενος χρόνους καὶ ἐμακάς αὐτόν. Ista igitur cum isto mittamus. Videamus de bello Samiaco, in quo maior videtur haerere scupulus: cuius causam non Comici, sed Duris Samius, Theophrastus (27), ipse adeo Plutarchus (28) ad Aspasia retulerunt. Rem ita narrat Thucydides, unus omnium in his auctor gravissimus (29), et ex eo fere Plutarchus (30). Milesios inter et Samios de urbe Priene contentio erat. Athenienses pro imperio utrosque quies-

(27) Harpocration. l. l. δοκεῖ δὲ δύοιν πολέμων αἰτία γεγονέναι τοῦ τε Σαμιακοῦ καὶ τοῦ Πελοποννησιακοῦ, ὡς ἐστὶ μαθῆναι παρὰ τε Δουρίδος τοῦ Σαμίου καὶ Θεοφράστου ἐκ τοῦ τετάρτου τῶν Πολιτικῶν, καὶ ἐκ τῶν Ἀριστοφάνους Ἀχαρνέων.

(28) l. l. et Cap. XXV.

(29) Bellum Samiacum refert Thucydides. l. 1. 115—117. [quem sequitur Diad. Sic. XII. 27 sq.]

(30) Plutarch. in *Pericl.* Cap. XXV—XXVIII.

vere iubent: se rem iudicio discceptaturos. Quorum arbitrium Samii superbe abnuentes Milesios bello premunt. Hoc non ferentes Athenienses bello contumaces persequuntur. Accessere causae etiam graviores: Sami vigeat Oligarchia, Atheniensibus inimica semper et suspecta: hinc Persis fauebant: non aperte quidem, sed occasionem expectabant, ut in ipso bello apparuit: et quod maximum est, mari tantis copiis valebant, ut semper esset metus, ne Atheniensibus maris imperium adimerent (31). Quis igitur credat, Aspasiae blanditiis fuisse opus, quum aemulatio et odium, et imprimis imperandi studium bellum incenderet (32)? Et Duris Samii quidem, utpote calamitate patriae dolentis atque Atheniensibus et Pericli infestissimi, nullam huc esse auctoritatem, satis declarat Plutarch. in *Pericl.* Cap. XXVIII. (33) Theophrasti et ipsius Plutarchi, qui tamen dubitabundus in ea re loquitur, testimoniis, unum opponamus Thucydidem, qui quum silentio ista praeterierit, quid rumoribus istis sit tribuendum, satis declaravit.

Quae deinde de Aspasiae iudicio ἀσεβειας et secundis nuptiis narrantur, ea omnia ad unum omnes ex eodem fonte hauserunt, ex Dialogis Aeschinis Socratici, ad quem provocant omnes auctorem. Aeschinis autem Dialogi festivi erant et vere Socratici, iidemque tamen acerbo sale suffusi. Si qui sibi non probarentur, in iis irridendi et acriter perstringendis ingenio nimium indulsisse videtur: quod Hipponicus et Callias, Prodicus, Protagoras, Periclis filii Paralus et Xanthippus, Alcibiades, Critobulus, Telauges, Telesas et alii senserunt (34). Neque Pericli igitur ipsum aut Aspasiae pepercisse, et multa de ipsius dicteriis esse detrahendum, quis est, qui non videat?

Verum nec nimium deprimi Aspasiae existimationem aequum est, neque extolli nimis. Quod fieri videmus, ubi de Socratis cum ea consuetudine agitur. Esto: fuit Aspasia tanta ingenii facilitate et elegantia, ut probabiliter de multis disputaret, eloqueretur dulcissime: neque tamen eam fuisse Aspasiae facile credas, quae Periclem eloquentiam, Socratem cum eloquentia philosophiam doceret. Esto: magistra Aspasia gloriatur lepidus

(31) Thucyd. VIII. 76. {Samoi} παρ' ἐλάχιστον ἤλθε τὸ Ἀθηναίων κράτος τῆς θαλάσσης, ὅτε ἐπολέμησεν, ἀφελέσθαι: quem ipsum locum laudat Plutarch. Cap. XXVIII.

(32) Hinc operae pretium est videre quantis animis, quantaque acerbitate bellum hoc gestum sit. De crudelitate utrorumque in ἐσπίνοσ: vid. Plutarch. Cap. XXVII.

(33) Δούρις μὲν εὖν εὐδ' ὅπου μὴδὲν αὐτῆ πρόσεστιν ἴδιον πάθος εἰωθῆς κρατεῖν τὴν διήγησιν ἐπὶ τῆς ἀληθείας, μᾶλλον ἔοικεν ἐνταῦθα δεινῶσαι τὰς τῆς πατρίδος συμφορὰς ἐπὶ διαβολῆ τῶν Ἀθηναίων.

(34) Athen. V. p. 220 A, ubi contendit, ὅτι πεφύκασιν οἱ πλείστοι τῶν φιλοσόφων τῶν Κωμικῶν κατήγοροι μᾶλλον εἶναι, horum omnium deinceps, quos nominavimus, exempla ex Aeschine Socratico affert. Legitur ibi *Anaxagoras* nomen, sed vide supra pag. 61. Not. (5).

dus senex: sed dubito an ulla in re magis, quam in magistris suis celebrandis festiva
 ipse ironia eluceat. Commum se Musicam docuisse iacet, at bonus Conus numquam
 non est ridiculus (35). Prodicus doctori suo passim agit gratias, quod se rectum ver-
 berum usum docuerit: in caelo verborum usu Prodicum explodit (36). Aspasiae laudat
 institutionem, at profecto discipulus docuit magistram, Concisam enim illam et efficacem
 disputandi rationem, quae interrogando et respondendo consistit, ab eo didicit Aspasia.
 Vide exemplum Aspasiae disputantis apud Cicer. *de Invent.* I. 31. et Quintil. I.
 O. V. 11. Sed quod a nemine alio discere potuit, et quo tantopere excellit, id to-
 tum Aspasiae consuetudini retulit acceptum: humanitatem illam dico et urbanitatem,
 iocos illos et sales lepidissimos, nec tamen acerbos: urbanam illam dicendi elegantiam
 et ex parte celebrem illam *ειρωνειαν* Aspasiae debuit. Sunt etiam nonnulla, exigua illa
 quidem, quae nec ab omnibus sentiuntur, quae vere humanum, vere urbanum efficiant
 hominem, eaque videtur natura foeminis uberius quam viris tribuisse. Atque illa cum
 Socrate communicabat Aspasia, in illis docilem habuit discipulum: apud Aspasiae *ἔνε-
 ταῖς Χάρισιν*, atque ita magistrae gratias habere poterat et habebat.

De Aspasiae scriptis non est, quod multa dicamus. Nam de orationibus illis, quas
 Plato iocans ipsi tribuit, quid statuendum sit, nec Veteres latuit, nec hodie quemquam
 potest latere. Cf. Groen p. 124. et nuperrimus Platonis Interpres G. Stalbaum ad
Menexenum (37). Poëseos laudem, etsi Aspasiae nolim negatam, minime tamen con-
 stare contendo ex versiculis istis, quos servavit Athenaeus. Nam et argumentum et
 versus ipsi Aspasia et Socrate indigni sunt. Quid de Socrate, Alcibiadis florem aetatis
 appetente et ab eo superbe repudiato sit existimandum, satis hodie constat: in quo ta-
 men argumento versatur Aspasiae carmen. Versus ieiuni et duri, interdum obscuri. Quis
 Aspasia et Periclia aetate ista esse digna censeat:

*Σώκρατες, οὐκ ἐλάτεις με πόθῳ δηχθεῖς φένας τὴν σὴν
 Παιδὸς Δεινομάχῃα καὶ Κλεινίου· ἀλλ' ὑπάκουσον,
 εἰ βούλει σοὶ ἔχειν εὖ παιδικὰ, μὴδ' ἀπιθήσῃς
 Ἄγγέλω, ἀλλὰ πιθοῦ, καὶ σοὶ πολὺ βέλτιον ἔσται.*

Cui Socrates: *Κἀγὼ θπως ἤκουσα χαρᾶς ὑπο σῶμα λιπαίνω*

Ἰδρῶν.

(35) De Conno vid. Plat. *Menexenus* pag. 236 A. *Epithyd.* pag. 272 C.

(36) De Prodicio cf. omnino Groen pag. 87 sqq.

(37) [Imo de Aspasia ne cogitavit quidem Periclea, quae in extrema oratione funebri apud
 Thucyd. II. 45. mulieres ita compellaret: *εἰ δέ με δεῖ καὶ γυναικείας τι ἀρετῆς — ἀναθῆναι,
 βραχεία παραίνεσι ἅπαν σημανῶ· τῆς τε γὰρ ὑπαρχούσης φάσμα μὴ χείρονες γενέσθαι ἡμῶν
 μεγάλη ἡ δόξα, καὶ ἥς ἂν ἐπ' ἐλάχιστου ἀρετῆς πέρα ἢ φόβου ἐν ταῖς ἀρεταῖς
 ἄλλοις ᾖ.]*

Ἰδρωτὶ βλαφάρων δὲ γλοῦς πίστευ οὐκ ἀδικήσεται.

Aspasia: Στάλλου πλοσάμενός θυμὸν μούσης κατόχου,
Ἦι τὸνδ' αἰρήσεις ἠδῶν δεινοίσι πάθεισι κ. τ. λ. (38).

Sed satis. Ex cœtu enim iam facile avis agnoscitur. Laudati autem hi versiculi sunt et sergati ex Herodico Cratetio, qui eo maxime tempore vixit, quo Grammatici et Rhetores in eo petissimum elaborabant, ut sub Antiquorum nomine sua scripta vendiderent: quo Phalaridis et Themistoclis Epistolæ et quid non, quasi ex Orco fuerit reuocatum.

Multum ab Aspasiae indole diversa erat τῆς ποιοῦσας illa ἀλλῃ, quam Xenophon memorat *Mem.* III. 11. Meretrix illa quidem et οἶα συνέναι τῷ κείθοντι §. 1. neque tamen impudica adeo ut nudam se prostitueret cuiusvis spectandam, sed ἐπιδείκνυσεν ἑαυτῆς, ἔσσι καλλῶς ἔχοι §. 1. quod caute addidit Xenophon, neque est ab omnibus observatum. Tanta erat corporis pulchritudine conspicua, ut pictores pulcherrima quæque sedulo depingerent §. 1. (39). Theodote nec mala erat neque illepidi muliercula, necdum meretriciis artibus imbuta, verosimiliter avidae et improbae matris, quae adstabat ἐν ἐσθῆτι καὶ θεραπείῃ οὐ τῇ τυχοῦσιν §. 4, consiliis ad istum quaestum perducta. Huius igitur candore et simplicitate captus Socrates non irridet, sed urbane ipsi abblauditur et iocatur facetissime (40): in hoc praesertim colloquio lepidi senis Ἀρνούβια elucet. Quod quum Athenaeus non viderit, vide mihi quantas torqueat in Socratem indignabundus sententias V. p. 220. Σωκράτης Θεοδότῃν διδάσκων ὡς δεῖ τοὺς ἔραστὰς ἀπολαύειν (41) — φοιᾷσα γὰρ (Xenophon) πικρῶς αὐτὸν παραγγέλλματα τῆς Θεοδότῃ λέγοντα, ἃ οὔτε Νικῶς ἢ Σα-

(38) Athen. V. pag. 219 E. Casaub. in *Animadv.* p. 390. multa ex iis luculenter illustrat. Idem ad Diog. Laërt. II. 23. vocat versus *mollissimos*, at vel sic tamen ipse legenti et relegendi Herodico Cratetio, quam Aspasia videntur digniores.

(39) Hinc apud Athen. XIII. p. 588 E, ubi, laudato hoc Xenophontis loco, addit: οὕτω δ' ἦν ἡ Λαΐς καλῆ, ὡς καὶ τοὺς ζωγράφους ἐρχομένους πρὸς αὐτὴν ἀπομιμῆσθαι τῆς γυναικὸς τοὺς μαστοὺς καὶ τὰ στήνα: *Laidis* nomen, quod ex statim sequenti *Laidis* mentione huc videtur intrusum, eiiciendum est: et locus, utpote ex *Mem.* I. 1. petitus, ad *Theodotem* est referendus.

(40) In §. 7. οὐ γὰρ δὴ, ἔφη, οὕτω γε ἀτέχνως οἶσθαι χρὴ τὸ πλείστου ἄξιον θήρευμα, τοὺς φίλους, θηράσειν: miror neminem vidiisse, legendum esse ἀτέχνως *sine arte* de qua voce cf. Wyttenbach ad Plat. *Phaed.* p. 265.

(41) Locus sine dubio corruptus, quem adeo varie tentarunt viri docti, qui aut τῶν ἔραστῶν restituere, aut pro ἀπολαύειν ἀπελαύνειν aut ἀπακλείειν reponere voluerunt. Sed unice placet ingeniosissima *Iacobaei* coniectura ἀπολαύειν leniter in παλεύειν mutantis. Nam παλεύειν εἰσπεριεσπαστικῶς respondet τῷ θηρᾶν, quo Xenophon hic utitur: et oximie dicitur de *αυκυρίο*, quod imprimis in huius loci sententiam convenit.

Σαμία ἢ Καλλιστράτη ἢ Λαβία ἢ Φιλανίς ἢ Λευκάδης ἀλλ' οὐδ' ὁ Ἀθηναῖος Πυθόνικος συνειράκασι πόθων θέλητρα. οὗτοι γὰρ περὶ ταῦτα ἠεχόληντο περισσῶς. Verum iste quō fruatur iudicio: nam in Xenophonte sunt alia omnia.

Ceterum, quae de Theodote narrantur, collegit iam Ruhnken. ad *Mem.* l. l. Inter celeberrimas Graeciae meretrices numeratur a Libanio l. p. 582. Ab Alcibiade amata fuit, quem in expeditiones et bella sequebatur. Athen. XII. p. 535 G. στρατηγῶν δὲ (ὁ Ἀλκιβιάδης) συμπεριήγετο τὴν τε Λαΐδαν τῆς Κορινθίας μητέρα Τιμάνδραν, καὶ Θεοδότην τὴν Ἀττικὴν ἑταίραν, quem in Phrygia interfectum sepeliisse narratur ab eodem XIII. p. 574 F. δύο ἑταίρας ἐπήγετο αἰεὶ ὁ Ἀλκιβιάδης Δαμασάνδραν τῆς Λαΐδος τῆς νεωτέρως μητέρα (42) καὶ Θεοδότην. ὅφ' ἤς καὶ ἀποθανόντων ἐκηδεύθη ἐν Μελίσσῃ κόμῃ τῆς Φρυγίας: quamvis Plutarchus in *Alcibiad.* Cap. XXXIX. solam Timandram ipsi adfuisse refert, quae vita funotum τοῖς αὐτῆς περιβαλοῦσα καὶ περικαλύψασα χριτωνίσκος ἐν τῶν παρόντων ἐκείδουσι λάμπρος καὶ φιλοτίμος.

Hic nobis etiam memorandus est μεζυτιος (43), Lari F., quem ad Poëtas referre nolimus: nulla enim re minus quam poëtica facultate fuit insignis. Eloquentiae et poësi dedit ille quidem aliquam operam, sed erat ὑπόψυχρος et ineptus, auctore Suida in *v. Μέλιτος*, qui sua habet ex Schol. ad *Arist. Ran.* l. μοχλ. Tragoedias composuit et Scolia, quae Aristoph. in *Ran.* vs. 1302. explodit.

Ὅστις δ' (Ευριπίδης) ἀπὸ πάντων μὲν φέρεται πομπῶν,
Σκολίων Μελήτου, Καρικῶν ἀυλημάτων.

Corpore fuisse dicitur tenuissimo, unde passim a Comicis risus est. Aristophanes in *Gerytade*, ubi graciles et macilentos multos enumerat, quos ait ad Poëtas in inferis degentes legatos ap. Athen. XII. p. 551.

Καὶ τίνες ἂν εἶεν; — πρῶτα μὲν Σαννυρίων

Ἄπὸ τῶν τραγῳδῶν (44) ἀπὸ δὲ τῶν τραγικῶν χορῶν

Μί-

(42) Pro Δαμασάνδραν videtur restituendum Τιμάνδραν ut quum ab aliis tum a Plutarcho l. l. et Athenaeo l. l. Laidis mater vocatur. [In viam me reduxit magnus *Hemsterhuis* ad Aristoph. *Plut.* vs. 179. pag. 59. ubi acutissime suspicatur Timandram, quae Alcibiadem tantum virum, amore domuerit, a Comicorum aliquo risus gratia Damasandram fuisse appellatam.]

(43) Est hominis nomen non Μέλιτος, ut olim semper scribebatur, et quod tuetur *Cassub.* ad Athen. p. 857. sed Μέλιτος, ut ostendit R. Bentley in *Respons. ad C. Boyle* p. 167. Lennep, et hodie ab omnibus est usu receptum.

(44) Haec corrupta esse apparet: nam *Tragicorum* sequitur mentio, et Sannurion erat Comicus. Hinc *Porison.* ad Aelian. V. H. X. 6. "τερονενδium est" ait "sine haesitatione ἀπὸ τῶν κωμῳδῶν" sed haesitasset, opinor, vir doct. si metri Leges cogitasset. Quanto igitur melius vir in his quaeque cum paucis comparandus, R. Bentl. ἀπὸ τῶν τραγῳδῶν reposuit in *Dissert. de Fpist. Phalar.* pag. 299. Lennep.

Μέλητος· ἀπὸ δὲ τῶν κυκλικῶν Κτησιᾶς.

— Ὡς σφόδρ' ἐπὶ λεπτῶν ἐλπιδῶν δεχθεὶς ἄρα·

Τούτους γὰρ ἦν πολλὰς συνέλθῃ συλλαβῶν

Ὅ τῆς διαβολῆς ποταμὸς οἰχθήσεται (45).

quin etiam ipse Sannurion istum vocavit

Μέλητον τὸν ἀπὸ Ληναίου νεκρὸν.

Athen. ibid. cf. Aelian. V. H. X. 6.

Verum nulla re tamen famosior, quam quod Socratis fuerit accusator, ut turpissimus, ita etiam acerbissimus (46): unde, ceteris omissis, hunc tantum nominat Xenophon. *Mem.* IV. 4. §. 4. et IV. 8. §. 4. Videtur Socrates ipsius poemata improbasse, atque ita nequissimi hominis odium sibi contraxisse, ut acute suspicatur Groen. p. 165. Ceterum, quamvis ea fere omnia, quæ ad Atheniensium propter necatum Socratem poenitentiam et poenas de improbis accusatoribus sumtas pertineant, in controversiam vocari posse, nos non latet, tamen satis constat Meletum brevi post necem Socratis commissum facinus morte expiasse (47). Diog. Laërt. II. 43. ubi vid. *Menag.* quod imprimis Antisthenis opera esse factum testatur idem VI. 9.

Quod refert Aelian. V. H. II. 13. Meletum et alios Aristophanem pretio ad Nubes scribendas excitasse, quo facilis philosophum in civium invidiam et odium adducerent, id hodie ab omnibus, ut est, pro mera fabula habetur, quam vel temporum ratio satir arguit.

Sunt deinde nonnulli ex Socratis amicis et notis, qui nec aliunde sunt cogniti nec multum ex ipso Xenophonte cognoscuntur.

Ad eos referendus est ΔΙΟΔΟΡΟΣ, quem divitem et liberalem adhortatur Socrates, ut Her-

(45) Ita enim legere malim, quam cum Casaubono πολλὰς et διαβολῆς — ἐξοιχθήσεται.

(46) Dubitat Groen pag. 165 an non sit Tragicus Meletus ab accusatore Socratis diversus, sed sine causa. Nam quod unicum affert argumentum, Euripidem ex poematis eius, qui brevi ante Socratis mortem iuvenis esset et obscurus, multa desumere non potuisse, quod testatur Aristophanes in *Ran.* I. I. et Scholiast. ad h. l.: in eo non satis attendisse videtur, a quonam hæc Euripidi obiiciantur. Nempe ab Aeschyle Aristophaneo, qui multo acerbius adversario exprobrat, quod poëtas ineptos et obscuros suffuretur, quam si ex praeclarorum poëtarum scriptis eum quidquam in suos usus convertisse arguere voluisset.

(47) Morte mulctatum esse Meletum, constat inter omnes: de genere mortis dissentiunt. Diog. Laërt. I. I. simpliciter Μελήτου δὲ θάνατον κατέγνωσαν (οἱ Ἀθηναῖοι). Suidas in v. κατελιθάθη δὲ ὑπὸ τῶν Ἀθηναίων. Plutarchus in libello *de invidia et odio* Cap. VI. auctor est, Socratis accusatores omnes propter flagrantissimum omnium odium ad restim esse redactos, Diodorus Siculus eos ait ab irato populo, indicta causa, esse interfectos XIV. 37. ubi vide Wesseling. p. 672.

Hermogenis, communis amici, sublevet inopiam: *Mem. II. 10.* Εὐθνεύς, qui bello ad inopiam redactus, operas sua cuius locare malebat, quam aut quidquam ab alio flagitare, aut cuiquam se cuiuscunque operis ministrum et socium addere, ne servitutem servire, aut cuiquam obnoxius esse cogeretur; a qua superbia ipsum revocat Socrates *Mem. II. 8.* ARISTARCHUS, qui, quum civitate a *Lysandro* et XXX Tyrannis oppressa, magnus civium numerus ad *Thrasylum* in *Piraeum* confugisset, atque adeo eius sorores et fratrum sororumque filiae ad eum se recepissent, mox penuria victus laborare coepit. Inopem igitur consilii et animi pendentem solatur Socrates *Mem. II. 7:* suadetque, ut mulieres istas vestes aliaque id genus conficere iubeat §. 5 *sq.* Quod quum *Aristarcho* primum minus honestum et ingenuis indignum videretur, Socratis tamen consiliis et rationibus permotus obtemperavit §. 7. atque ita se suasque omnes facile sustentavit. §. 12. NICOMAGNIDES, veteris militiae, qui, quamvis plurima stipendia *λοχαγός* et *ταξίαρχος* meruisset, et multa in multis expeditionibus vulnera accepisset *Mem. III. 4.* §. 1. tamen, quum Praetores (*σπρωτηγοί*) essent creandi, fuit a populo praetermissus, et ANTISTHENES quidam, homo dives §. 3, sed qui in bello nihil unquam memorabile gessisset, delectus est. Quem Socrates ita placat, ut ostendat, Antisthenem, ut qui in opibus colligendis, tuendis, et augendis esset diligentissimus, ita habere omnia, quibus prudentes et idonei belli duces censeantur. In qua tamen disputatione utrum ex animi sententia magis *αἰ* iocans disserat, ambigi possit. Aeschylus *Phisias*, quem virtute et morum suavitate conspicuum Antisthenes Socrati, ut Socratem Aeschylō commendasse dicitur *Symp. IV. §. 63.*

Supersunt denique pauci, quorum hic illic qualicumque de causa mentio iniicitur; quos obscuros fere homines et nullius momenti, ne quem omisisse videamur, huc reicere satis duximus.

Ad eos pertinet: LICHAS Spartanus, vir ditissimus, sed nulla alia re nobilis, nisi quaed *ταῖς γυμνοπαιδίαις τοὺς ἐπιδημοῦντας ἐν Λακεδαίμονι ξένους εἰδεικνίζεν.* *Mem. I. 2. §. 61.* ubi *Ruhnken.* quae ad eum pertinent omnia collegit.

CERAMO Atheniensis, qui multos habebat servos opifices, unde maximas sibi divitias comparasse dicitur. *Mem. II. 7. §. 4. ibid. §. 6.* memoratur NAUSICYDES, qui *ἀλφιτοποιῶν* — οὐ μόνον ἑαυτὸν τε καὶ τοὺς οἰκέτας τρέφει ἀλλὰ πρὸς τοῦτοις καὶ ὅς πολλὰς καὶ βοῦς, καὶ περιποιεῖται τσαῦτα, ἅστε καὶ τῇ πόλει πολλὰκις λειτουργεῖν. Unde apparet esse eundem, quem perstringit *Aristoph.* in *Ecclesiast.* vs. 422 *sqq.*

εἰ δ' ἐκεῖνά γε

Προσέθηκεν, οὐδεὶς ἀντεχειροτόνησεν ἄν,

Τοὺς ἀλφιταμοίβους τοῖς ἀπόροις τρεῖς χοίνας

Δεῖπνον παρέχειν ἅπασιν, ἢ κλέειν μικρά.

*Ἴνα τοῦτ' ἀπέλαυσαν Ναυσικύδους τάγαθόν.

qui-

quibus ditissimi hominis avaritia arguitur. Haud scio an idem sit, qui *Ναυσικύδης* ἢ *Χολαργεύς*, quem Cellicli familiarem memorat Plato in *Gorg.* p. 487 C. ex quo locum improbum et nequam fuisse hominum satis efficitur. Ceterum, quod Groen suspicatur pag. 135, istum propter opes amplissimas, magnam habuisse in rep. auctoritatem, nobis quidem, si alia iudicia desint, plus quam dubium esse videtur.

Eodem loco §. 6. enumerantur alii quidam, qui et ipsi ex sordidis et contemptis operificiis, opes satis amplas sibi quaesiverunt; in his est *Κικίριος* pistior, notus mihi nomine tantum: quod et ipsum Valckenario Graecis plane inauditum videtur et mutandum aut in *Κέρυβος* aut in *Κυρηβίων*, quod unice placet: nam nomen est a re inditum. Cf. *Schneid.* ad h. l. nempe *κυρήβια* farinae genus est apud Aristoph. in *Equitt.* vs. 254.

Εὐκράτης ἔφηνεν εὐθὺ τῶν κυρηβίων:

Unde *Κυρηβίων* cognomen risus aut contumeliae causa nonnullis inditum. Alexis Comicus apud Athen. VI. p. 242. ἐν Παγκρατιαστῇ τρεχεδείπνους καταλέγων.

Πρῶτος μὲν ἦν σοι Καλλιμέδων ὁ κάραβος

Ἐπειτα Κέρυδος, Κωβίων, Κυρηβίων

Ὁ σκόμβρος, ἢ σεμιδαλις.

Quae cum sint omnia a cibariis petita cognomina, haud illepide alter:

Ἡράκλεις φίλε,

Ἄγοράσματ', οὐ συμπόσιον εἶρηκας, γύναι.

Hinc *Κυρηβίων* fuit nomen Parasiti cuiusdam, qui scripsit *περὶ δείπνων*. Athen. *ibid.* p. 244 A. Contumeliae exemplum est apud Athen. p. 242. *Κυρηβίων*. ὃ ἐπεκαλεῖτο Ἐπικράτης, ὁ Διοσχίνου τοῦ ῥήτορος κηδεστής, ὡς Φησι Δημοσθένης ἐν τῷ περὶ Παραπρεσβείας. vid. Demosthenem de F. L. p. 433. Reisk. Quare ab Atheniensibus contemptae conditionis homini istud nomen fuisse inditum, probabile est.

Neque magis noti sunt aut *Βεμβας* ὁ *Κολυττεύς* aut *Μενο*, quorum ille ἀπὸ *χλαμυδουργίας*, hic ἀπὸ *χλανοδοποιίας* victum satis amplum sibi quaesivisse dicuntur *Mem.* I. l. aut *Νικίας* ὁ *ἐπηλύτης*. *Oecon.* XI. §. 4: nam qui *Niciam*, *Nicerati* F., ibi intelligunt recens *Lacedaemone* *reducem*, non attendisse videntur ad vim vocis *ἐπηλύτης*, quae probatis scriptoribus nihil aliud significat, quam *advenam*. Cf. *Schneid.* ad h. l. qui tamen *ἐπηλως* et *ἐπηλύτως* (sic?) sine causa distinguit.

Ultimus prodeat *Φιλιππος* ὁ *γελοιοποιός*, qui invocatus Calliae convivio supervenit, *νομίσας γελοϊότερον εἶναι τὸ ἄκκλητον ἢ τὸ κεκλημένον ἐλθεῖν ἐπὶ τὸ δείπνον*, *Symp.* I. §. 13. In eo lepidissime Xenophon istorum ingenium et mores depinxit, qui Athenis, ut *δειπνεῖν τ' ἀλλότρια* possent, nihil non faciebant aut patiebantur. Eius facetiae fere sunt scurriles et plebeiae, quibus adeo urbani et elegantiores homines nequeant oblectari, *Symp.* I. §. 14 sqq. ioci fere omnes frigidi et insulsi. *Symp.* I. l. §. 13. 15. 20. 23. 27. IV. §. 55.

all-

ἐπιβί, quibus homo petulans et protervus Atheniensis sua aetate claros proscindere non veretur *Symp.* II. §. 14. III. §. 11. in quibus omnibus succurrit Aristophaneum illud :

Ὅταν τι τούτων τῶν σοφισμάτων ἴδῃ,

Πλεῖν ἢ ἵναυτὸν πρεσβύτερος ἀπέρχομαι.

Ceterum de Philippo nihil constat: qui ipsius mentionem fecere Veteres, ex Xenophontis aia hauserunt. Maxim. Tyr. *Diss.* XX. Aristid. p. 497. Athen. XIV. p. 614 C. in eodem I. p. 20. pro Φιλίππου τοῦ γελωτοποιῶ restituendum est Φιλίππου. Hinc lucem accipit locus Dionis Chrysostomi in *Orat.* LXV. p. 612. ubi refert Bionis dictum: μὴ δυνατὸν εἶναι τοῖς πολλοῖς ἀρίσκειν, εἰ μὴ πλακοῦντα γενόμενον ἢ Θάσιον, πε- que id sufficere arguens addit: ἀλλὰ καὶ μύρον δεῖ καὶ αὐλητρίδας (malim αὐλητρίδα) γε- νέσθαι καὶ μεϊράκιον ὄρατον καὶ Φιλίππον τὸν γελωτοποιόν: unde apparet Dionem in hisce omnibus Convivium Xenophonticum respicere.

Habetis, Viri Clarissimi, quae illustrandis eorum nominibus, qui in hisce Xenophontis libris memorantur, ad ipsum Xenophontem illustrandum conferre potui. Haec igitur, qualemcunque Commentationem iudicio Vestro metuens pariter et sperans submitto: nam metuo, si quantum ad hoc argumentum bene pertractandum et ingenio meo et doctrinae et orationis elegantiae desit, respicio: spero, si Vestram cogito erga adolescentem benevolentiam et indulgentiam, qua Vobis « si quid desit operi, supplet aetas, et si qua « dicta sint iuveniliter, pro indole accipiuntur.”